
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES

l É f e  PREFEITURA DO

§tC R A fÒ

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.18.1 A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 30 de janeiro de 2024 às 09h. objeto: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BALANÇA PARA PESAGEM DE 

VEÍCULOS DE CARGA, PARA ATENDER AS NECESSIADES DA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 

14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ 

Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA G ERAL DO MUNICÍPIO

Palácio Alexandre Arraes largo J úlio Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.W-347 - Crato, Ceará, Brasli 
Telefone: + 55 (88) 3521-9600 i www.crato.ca ao vJir

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.crato.ca


Página 123 de 142'
D.O.M. -  Ano 2023, Edição 5383, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. ■ ' ò '

Cf \
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2023.12.01.4 :£ r S « ® ^

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2023.12.01.4 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que avdata de abertura do 

çertame será dia 29 de ianeiro de 2024 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO M UNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localÍ2ada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, 

das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.coffl.br/C rato/C E . 28 de dezembro de 

2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2023.12.12.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2023.12.12.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 29 de janeiro de 2024 às lOh objeto: SELEÇÃO DE M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO M UNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através 

dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps:/ / 'www.lic.itacoes-e.com.br/Crato/ CE. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  

Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2023.12.18.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITJfÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2023.12.18.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 30 de ianeiro de 2024 à s 09h. objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE'LOCAÇÃO DE BALANÇA PARA 

PESAGEM DE VEÍCULOS D E CARGA, PARA ATENDER AS NECESSIADES D Ar SECRETARIA DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO M UNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min o« através dos sites: www.tce.ce.p-ov.br. 

ehttps:/ /www.licitacoes-e.com.br/C rato/C E. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO N ° 2023.12.26.3

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO

N° 2023.12.26.3 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 30 de ianeiro de 2024 às 10h. objeto:SELEÇÃO DE M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE APARELHOS © E ^ R  CONDICIONADO DESTINADA A 

SECREATARIA MUNICIPAL D E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CftATb-CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro'Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00mín 

ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. Ehttps://www.licitacoes-e.com.br/C rato/CE. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo 

Moura — Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.coffl.br/Crato/CE
http://www.tce.ce.gov.br
https://'www.lic.itacoes-e.com.br/Crato/CE
http://www.tce.ce.p-ov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV N°244 | FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DE2023 c

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ -  AVISO DE PROSSEGUIMENTO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° '  
2609.01/2023-CP -  Cujo OBJETO é a Pavimentação asfaltica que liga Juritianha a Mirindíba, no município de Acaraú/CE, convênio 56/2023, Processo 
N° 07172623/2023, MAPP 2162, Superintendência de Obras Públicas - SOP, conforme especificações dos Anexos do Edital, o Presidente da Comissão de 
Licitação do município de Acaraú/CE, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 04 de Janeiro de 2024, às 14h, na Sede da Comissão de ' 
Licitação, localizada na Rua Major Coelho, 185, Centro, Acaraú/CE, CEP 62.580-000, dará CONTINUIDADE a sessão com Abertura de Propostas, da 
licitação supracitada. Acaraú-CE, 28 de Dezembro de 2023. Paulo Costa Santos -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 002.23-CP-SEINF -
A Prefeitura Municipal de Vaijota toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Concorrência N“ 
002.23-CP-SEINF. Sessão Pública marcada para o dia 31 de Janeiro de 2024 às 09h, cujo Objeto é: Contratação de empresa para execução de obra de 
pavim entação asfáltica com CBUQ em diversas ruas do Município de Varjota-CE. O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: httos://municinios- 
licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, Bairro 
Acampamento. Varjota-CE, 28 de Dezembro de 2023. João Vietor Catunda Farias Marques -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO CONTRATO N" 2023.12.27.1 - PREGÃO ELETRÔNICO  
N°2023.12.04.1. O Município de Várzea Alegre, através do Fundo Municipal de Educação e a empresa LRF Distribuidora Ltda. Objeto: Aquisição de 
materiais destinados a atender as necessidades do CEI - Centro de Educação Infantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria 
Municipal de Educação de Várzea Alegre -CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 117.583,83. Vigência do 
Contrato: 30 de junho de 2024. Signatários: Angela Maria Bemardino e LRF Distribuidora Ltda. Data de Assinatura do Contrato: 27/12/23. Angela Maria 
Bemardino -  Secretária Municipal de Educação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.27.4.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 25 de janeiro de 2024 às 
09h, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Equipamentos E Materiais Para Atender 
As Necessiades Do Núcleo De Edemias E Projeto Boa Noite Junto A Secretaria De Saúde Do Municipio De Crato-Ce.O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos 
sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.lioitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

j j t * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.26.4.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 26 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto:Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Materiais De Higiene Pessoal Destinada 
A Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social Do Crato-Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. Ehttps://www. 
licitacoes-c.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

F S C

MISTO
Papel Droüiizloo 
s  partir cia fontes 

respeflsèv&s 

l F S C " C 128G3 1 ,

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.01.4.A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 29 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futura E Eventual Aquisição De Plaquetas De Identificação Patrimonial 
Para Atender As Necessidades Da Secretaria De Administração Do Municipio Do Crato/Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov. 
br. E https://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.12.1.A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 29 de janeiro de 2024 às 
lOh, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futura E Eventual Aquisição De Mobiliário Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria De Administração Do Municipio Do Crato/Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitaeoes-e.com.br/. 
Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

y  *** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.18.1.A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto: Contratação Dos Serviços De Locação De Balança Para Pesagem De Veiculos De Carga, Para Atender As Necessiades Da Secretaria De 
Serviços Públicos Do Municipio De Crato-CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min 
de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.26.3.A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de janeiro de 2024 às 
lOh, objeto:Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Aparelhos De Ar Condicionado Destinada 
A Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social Do Crato-Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. Ehttps://www. 
licitacoes-e.com.br/C rato/C E. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * # *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.27.2.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 22 de janeiro de 2024 
às G9h, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futura E Eventual Contratação De Empresa Especializada Em Serviços De 
Recarga De Extintores Para Atender As Necessidades Das Diversas Secretarias Do Municipio Do Crato/Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 14h00min ou através dos sites: www. 
tce.ce.gov.br. ehttPs://www.lieitaeoes-e.com.hr/. Crato/CF,. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO N° P267498/2023 -  EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇOS N“ TP23004 -  SAAE. Central de Licitações. DATA DE ABERTURA: 17/01/2024 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma do ponto de atendimento SAAE, distrito do Jordão, no município de Sobral/CE. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFÔRMAÇÕES: Site: httn://licitaenes.sohral.ce.gov.hr e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. FONE: (88) 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 28 de Dezembro de 2023. A Comissão Permanente De Licitação -  Karmelína Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttos://www.hcitacoes-e.coni.br/Crato/C E . 28

y

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE ITAPIPOCA -  CONVITE -  A Prefeitura Municipal de Itapipoca, através do P RODES A, 
convida a sociedade civil organizada para audiência pública, onde será realizada a apresentação do Plano de Mobilidade Urbana de Itapipoca que acontecerá 
no dia 12 de Janeiro  de 2024, às 09h, na Câmara Municipal de Itapipoca. Maiores informações na sede do prodesa na rua Antônio Oliveira Menezes, por 
trás do Camelódromo, SN, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h às 17h de segunda a sexta feira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.lioitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www
http://www.tce.ce.gov
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitaeoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www
httPs://www.lieitaeoes-e.com.hr/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.hcitacoes-e.coni.br/Crato/CE


CIDADES *

Três bebês foram 
assassinados neste ano
no Ceara I VIOLÊNCIA I No caso mais recente, a
mãe da criança foi presa ontem após fugir para Paulista (PE)

M A I S

Como 0  POVO 
mostrou em 
aoni. entre 
2013 2 2022.
105 crianças 
Soram
assass inadas 
no Ceará, 
conforme 
dados da 
SSP D S

LUCAS BARBOSA
utas.oarbosa@opovo.com.br

A m ãe do bebê Ângela M i
guel Barbosa de M iranda, de 

um ano e  quatro m eses, morto 
após ser espancado pelo pai, 
tam bém  foi p resa. Je a n a  de 
Souza Barbosa, d e 29  anos, foi 
p resa em  Paulista (PE) nessa  
q u arta-feira, 27.- Ângelo Miguel 
foi 0 terceiro b e b i assassinado  
neste ano no Ceará.

Na terça-feira, 26, Fernan
do Lucas de Miranda Gonçalves 
Feijão, de 2 3  anos, havia sido 
preso no Conjunto Palmeiras, 
bairro onde o  crim e foi com eti
do. Tanto contra Je an a, quanto 
contra Fernando Lucas, havia 

m andado de prisão em  aberto, 
expedido pela Ju stiça  no último 

dia 22 de dezembro.

Angeio M iguel io i a g r e d i
do íiíti a g o s ic  d e ste  an o . De 

ac o rd »  com  a  S e c re ta r ia  da 

S eg u ran ç a  Pública e  Oeíssr* 
Socia l (SSPDS), 0 bebê fo i en 
c am in h ad o  a  u in a u nidade de 
sa u d e  2 o s  p a is a leg aram  qu e 
e!i‘  h a v ia  so fr id o  u m a qu ed a.

Ângelo Miguel ficou inter
nado até 0 dia 2 i  de novembro, 
quando m orreu por volta de 
i2hsom in. A investigação m os
trou que as lesões foram  provo
cadas por espancamento.

Assim  como 0 pai, Jean a foi 
indiciado por homicídio com  
quatro qualificadoras: motivo 
torpe, meio insidioso ou cruel, 
uso d e recurso que impediu a

defesa da vítima e pelo fato da  
vítim a ser m enor de 14  anos.

á  Polícia Civil trata  0 caso  

como elucidado. As inves
tigações estiveram  a  cargo  
da 30 ° Distrito Poíicia! (DP). 
A prisão de Je a n a  contou  
com  apoio da Policia Civil de  

Pernam buco (PCPE).
0  primeiro caso de bebê 

mortos no Estado em 2025  
ocorreu em  Alcântaras {Sertão  
de Sobral) em julho. A  bebè Ana 
Gabríelly dos Santos Silva, de 
um m ês e 18 dias, foi m orta após 
ser atirada ero um a cacimba.

Conforme a  investigação da  
Policia Civil, 0 crim e íoi pratica
do por Antônio Carvalho Lino, 
de 28 anos, a  mando da mãe 
dele, Luzia Ferreira de Carva
lho, de 5 4  anos. 0  incômodo da  
mulher com os choros da crian
ça teria motivado 0 crim e. Am 
bos foram  presos.

Em  setembro, a  defesa de 
Antônio requereu 0 relaxa
mento de sua prisão, alegando  
que ele foi espancado pelos ou

tros detentos da Penitenciária 

Industrial Regional de Sobral 
(Pirs), município vizinho a  A l-  
cântaras, e que a  unidade não 
teria condições de prestar 0 

auxílio médico que ele necessi
tava. 0  pedido, porém , foi ne
gado pela Ju stiça.

Já  em  15 de outubro, em  Viço
sa  do Ceará (Serra de Jbiapaba), 
M aria Sam yly do Vale Freire, 
bebê de oito m eses, foi m orta a 
tiros ao lado de su a  m ãe, Suele 
do Vale Silva, que tinha 14  anos. 
N a ação, Antônio Cunha Freire, 
de 2 3  anos, companheiro e pai 
das vitimas, também foi balea
do. Ele chegou a  ser socorrido

a  um a unidade de saúde, mas 
também foi a  óbito.

Um hom em  chegou a  ser  
preso em  flagrante suspeito do 
crim e, m as teve a  prisão rela
x ada p or falta  de provas. Con

form e decisão judicial, contra  
0 suspeito havia apenas depoi
mento de um a testem unha in
form ando que 0 viu p assar logo 
após 0 crim e e  que ouviu de 

Antonio, enquanto este agoni
zava, que teria sido ele 0 autor 
dos disparos.

Em  seguida, relatório de 
monitoração da tornozeleira 
eletrônica que era usada pelo 
suspeito comprovou que ele 
não estava no local do crim e no 
momento dos fatos. Com isso, 0 
inquérito que iuvestiga 0 caso 
segue em  andamento. Em  14  de 
novembro passado, a  Justiça  
concedeu m ais 90 dias para a  

conclusão d a investigação.

F O S S E IS  fo ram  1 

re patriad os da F rança  i

Quase mil fósseis 
são devolvidos à 
Região do Cariri
1 PALEONTOLOGIA I Está é a 
maior repatriação de fásseis do Brasil

crianças m enores de 10  
anos foram m ortas no 
CE em  2023 , conforme 
dados da S S P D S  a téo  

último dia 20

DENJLSON RODRIGUES
ESPECIAL PARA 0 POVO 
cidades@opovoxom.br

Quase mü fósseis, contra
bandeados há mais de 10 anos, 
foram  devolvidos ao seu locai 

de origem: a  região do Cariri, 
em  cerimônia realizada ontem 
n a  sede do Geopark Araripe no 
Crato. As 9 9S  peças chegaram  

ao Ceará no último dia 14  de 
dezembro, após u m a operação 
d as Ju stiças Brasileira e Fran 
cesa. A m aior parte do material 

já  se  encontra no Museu de Pa
leontologia Plácido Cidade Nu
vens, equipamento gerido pela 
Universidade Regional do Cariri 
(ürca), em  Santana do Cariri.

0  acervo data do período Cre
táceo, cerca de go a  110 milhões 

de anos atrás, e foi retirado ile
galmente da Bacia do Araripe. 
Plerossauros, peixes, insetos, 
tartarugas e  outras espécies da  
Bacia do Araripe, em  ó limo esta
do de conservação, compõem 0

material íossilífero. Esta é con
siderada a m aior repatriação de 
fósseis já realizada no Brasil.

“Esse é um  momento impor
tante, pois esses fósseis repre
sentam  sobretudo a valoriza
ção de um patrimônio cultura! 
da região do Cariri”, afirmou 

Sandra Monteiro, secretária de 
Ciência, Tecnologia e Educação  

. Superior do Ceará. 0  governa
dor Elraano de Freilas partici
pou da solenidade.

Inácio Arruda, secretário na
cional da Ciência e Tecnologia 
p ara  0 Desenvolvimento Social 

do Ministério da Ciência, Tec
nologia e Inovação, disse que 0 

Governo Federal e 0 Governo do 
Ceará já discutem  um  projeto 
de am pliação d as ações do Mu
seu de Paleontologia d a ürea. 
“A ü rca  já  possui um terreno 
que deve abrigar todo 0 acerva 

. do museu, com  equipamentos 
tecnológicos modernos que de

vem  melhorar a  conservação 
e am pliar as possibilidades de 
realização de pesquisas com 
esses íósseis que faaem parte 
do acervo do museu”.

rruRA Hvkapfi' bs cxtussa - w s o  os üotaçívo
E a u r a « a s  r&rcnss&s «» 52 Ovjxxère sã 
PwgSa S*<b«b-«« tf V&T&ZrPPititlP. eijo nfcjs» * n Síftjse
twcGrtn&fe& x  cay&sa çà:

wntí&l «saçfetaeaâgie&pGfra/v* a&QvfiíáG 
csc flfcp e enúsreçg: ftua Vtóa Kas, 7 J 
fí>*>wS»wasS*>^<ks53::às1ih.MsÈ«<íe>íi.:C'"'®ç3Misel« 
. 38 aa saextxo ao 2CM agisiane

I MENTQ -̂ CHAMADA P u l u C A ^

f  k u a «Una?» ü* áciurn ctt *e> «rá eoda 
í 7t re  ÇCÜ icr» 'afia o Lara ‘a o  'arafrt n Ssiro Cer to

j L I U 21 **lèílí>e U  K  o» Í5ã 1*11 A e«aoP>B

ESTADO 00 CEARá -  Pg&gm &A M8HCKKL 00 CRATO ~  AVISO 0g CftESENOA- 
HEHTBBE CLÍNICAS VSTS8SUÜ8A5 - CHAHAQAPÜBUCA N*. 2<tt3.12,W.1.0BjelK
CíSHts/iítanioMs dazmproKirs finBs**díirasiíe4«rvítosní4c:coav»i«i!lfiãfMJSí:Ítia:vso
ciiiiryiroi de arsenais í s  peçuenc a  metíia perte.de forma--a cpmptemerísr <> Serviço 
PtíWris VMtrmírfe da mcnJcissa da Crafa. Eítaío ds Cwaã. 0  raceternsn» As 
escujr-sKaeâo s»fâ fsa Seí« d» Cctnissis ?»rsr.3fi«nt» d» licilaçàes. wcaütsáa.fto 
Lar?» JcIk: Ssra-vs, sín. Safera Centra -  Crata/CS, fiB.ps.-íMtf ds C3/G5/2'J2í

dicumaistaíoes scoráecsra dia 34 á i !evirs<ro.d& i324..ss?r»0 £d:tal s seus tstexss 
«jíjçoBlrátK.se&spoawst&na s«ü*ní{» n» s<!« da Tnte«A*l ile CwiUs «o filado
cc Ceara ifcal Crsto/CE. «m 2S tf* 4»:s*mfer» 4» 2023. V*UrS* da Ctm» Mwrs -  

i t  CPUPMC.

\  Ssíyr&.Ceíífcrç - 
Wíw.tolíCW5-s.c« 

2S23. Valírfs de Í*nrt9 Weur»—Pr»99*ira.

i « * V*Uri* ia C»me H h »  -

SStUW CSAStó -  SREPEfTÜR* MUKCWU. BC CSATO -  AVISO 8£ UCt?«ÇAC -  PS53AC 
eteTRÔMCO ff  2823.1124.4. A Pivgctíi-t 6$ MMittpn dí UiUiíCS so?iis p&é
çstfíx&csm&rfe doaím»r«5a)KÍti5.;au© ü-íaíd lio <.£! )í:ni- i^'6 á2 ^
ir62i.is ern. e»i«!a,-SíIecàe.d8reeth4r pfupasM pst.u «**;:«« laatntav

S «»  tlí CaouSMi» 4e Ucmeens. is«it2svSt no uafj;? jyiKr.saoir* Swre Zv-xn* -  
Cr2i9;GS.22s 8n«i !ír._ «Irs/csdftí urtüi: v.viy/lcz.ctçavbrs •sskíi.w -
íwts/CE, <í«3*mbre d* 2B23. VlMria da lUrma H«w» -  P » s « »

EsTADosa c u sÃ -rm m rn  «twK»u. do cj»to-«v»o be ucítaçao -  w saio
aprafeuco N’ Í 622.!M 1^ .  À Pft^asita flo a= C r»»C i lanw (jxilwa, jra-a
<otó>*íimsc»aosw5e'«»s»ci05;<i«eatí3la<le stRrtaisOoKtlímrMia aia tintara/m -c

«Br.ioaJ «suanis sa ^a<ju«3» d* idonUBtacie 2<«irifne)ii*l ei» Oitx)»" ü  iwissíissu» 
a-j SacrRJí« Sf Aa!m.1ii;r3tàa<ii:\lur̂ cípisdt-Cr<)loi -j rdititc «m »í «xvntuinv

mailto:utas.oarbosa@opovo.com.br
mailto:cidades@opovoxom.br

